
9اجتماعی سال  چهارم 
شماره   1113

دوشنبه 
1400 .06 .29
13   صفر 20/1443سپتامبر  2021
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آرمان ملی: روز گذشـــته بار دیگر موضــوع 
کهنه کنکوری ها و بی انضباطی های مالی در سازمان 
سنجش با کمیسیون تحقیق و تفحص مجلس 
حاشیه ساز شد و با نامه یا درخواست ممنوع الخروجی 
رئیس سازمان سنجش، این موضوع بر سر زبان ها 
افتاد. موضوع از انتشار یک توئیت آغاز شد و احمد 
نادری، رئیس هیأت تحقیق و تفحص مجلس شورای 
اسلامی از سازمان سنجش، در نامه ای به دادستان 
کشور خواهان ممنوع الخروجی ابراهیم خدایی، 
رئیس سازمان سنجش و برخی مدیران آن شد. در 
نامه نماینده تهران خطاب به حجت الاسلام منتظری 
که در توئیتر نیز منتشر و بازتاب فراوانی داشت به این 
موضوع اشاره شده که »یکی از مهره های کلیدی 
وزارت علوم که ظلم های فراوانی در سال های قبل 
به دانشگاهیان کرد، به رغم مفتوح بودن پرونده اش 
در کمیسیون اصل 90 از کشور خارج شد. متأسفانه 
باخبر شدیم آقای ابراهیم خدایی )رئیس سازمان( 
به بهانه فرصت مطالعاتی قصد خروج از کشور دارند. 
همچنین شائبه خروج برخی از مدیران این سازمان 
نیز با عنایت به شکایات و تخلفات گسترده وجود 
دارد، بنابراین خواهشمند است دستور مقتضی 
جهت ممنوع الخروج شدن ایشان را صادر فرمایید تا 
خللی در فرآیند تظلم خواهی مردم و صیانت ازحقوق 
بیت المال رخ نداده و امکان فرار از بار مسئولیت و 

پاسخگویی برای این فرد میسر نشود.« 
 کذب است، شکایت می کنم 

اما پاسخ رئیس سازمان سنجش به درخواست 
ممنوع الخروج کردن او، تکذیب این ماجرا بود و  
ابراهیم خدایی در نامه ای به رئیس مجلس شورای 
اسلامی ادعای یک نماینده مبنی بر قصد وی در 
خروج از کشور را تکذیب کرد. خدایی در این نامه 
تاکید دارد: »با توجه به اینکه اینجانب تابه حال 
درخواستی از دانشگاه محل استخدام و هیچ مرجع 
قانونی دیگری جهت فرصت مطالعاتی نداشته ام، این 
مطلب کذب محض است. رئیس سازمان سنجش در 
این نامه از قالیباف درخواست کرده است بر اساس 

آیین نامه داخلی مجلس نسبت به نشر اکاذیب از 
سوی این نماینده رسیدگی قانونی صورت گیرد.« 

 زخم کهنه  کنکور دهان باز کرد
در روز 28 تیر نیز احمد نادری نماینده تهران 
گفته بود: »صد ها میلیون تومان سود ناشی از 
کنکور به حساب رئیس سازمان سنجش رفته 
است. آقای خدایی چطور فریدون را برای گرفتن 
دکترا به دانشگاه شهید بهشتی معرفی می کند؟« 
موضوع تخلفات در سازمان سنجش، از حدود 
12 سال پیش و مجلس هشتم مطرح شد و در آن 
زمان نیز، نمایندگان جلسه ای را برای مشکلات و 
تخلفات در این سازمان مطرح کردند. در آن زمان 
نیز ابراهیم خدایی، معاون سازمان سنجش بود و 
نمایندگان آن مجلس نیز اذعان داشتند که خیلی 
از افرادی که رتبه بالایی در کنکور سراسری کسب 
کردند، با زدوبندهایی نتوانستند وارد دانشگاه 
شوند. همچنین  تخلفات جدی در آزمون کنکور 
رخ داده است. بعد از آن نیز و در طی سال های 
اخیر، گزارشاتی از این دست مطرح می شد، اما 
آن چیزی که در سالیان اخیر بیشتر مطرح شده و 
رئیس سازمان سنجش نیز در مصاحبه هایش به 
آن اذعان داشته، برخی ضد و بندهای مالی سازمان 
سنجش با موسسات کنکور با موسسات غیرانتفاعی 
است و همین طور بی انضباطی مالی در این سازمان. 
پیش از این نیز احمد نادری، یک سری تخلفات را 
مطرح کردند که برخی از نمایندگان پیگیر آن شدند 
که بی ارتباط با مدارک تحصیلی حسین فریدون، 
بردار رئیس جمهور سابق نیست و شاید دلیل اصلی 

انتشار این نامه!   
 ممنوع الخروجی فقط با حکم دادگاه 

اما موضوعی که در نامه این نماینده مجلس به 
دادستان کل کشور، ابهام برانگیز است، این بود 
که آیا نمایندگان مجلس، می توانند یک شخص 
را ممنوع الخروج کنند یا درخواستی داشته باشند. 
پاسخ یک حقوقــدان به این امر »خیر« است و 
حسن قنبری در این رابطه می گوید: »از آنجا که 

ممنوع الخروج شدن افراد یک حکم قضایی محسوب 
می شود، باید دادگاه این حکم را صادر کند و هیأت 
تحقیق و تفحص مجلــس اگر به این نتیجه رسیده 
باشند که تخلفاتی در سازمان سنجش رخ داده، 
این یکم حکم قضایی به حساب نمی آید و باید قوه 
قضائیه در این رابطه اظهار نظر کند. البته هنوز کسی 
نمی داند که پرونده قضایی برای آقای خدایی تشکیل 
شده یا خیر و استناد نماینده تهران در مجلس 
شورای اسلامی همان طور که در نامه نیز آمده، 
پرونده هایی که در کمیسیون اصل 90 است و با این 
تخلفات که مجلس به آن پی برده نمی توان یک فرد 
را ممنوع الخروج کرد. اگر کمیسیون های مجلس 
گزارشی از تخلفات افراد دارند، باید به قوه قضائیه 
ارجاع داده شود و نهایتا با حکم دادگاه این موضوع 

به اثبات می رسد.«

»آرمان ملی« از درخواست برای ممنوع الخروجی رئیس سازمان سنجش گزارش می کند: 

حاشيه هاي پرونده سازمان سنجش 
   رئیس سازمان سنجش به بهانه فرصت مطالعاتی قصد خروج از کشور دارند                       رئیس سازمان سنجش: کذب است

کــوتـاه
 دریافت کارت واکسن 
بدون واکسیناسیون!

آرمان ملی: مشاور سابق وزیر بهداشت در 
صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: برخی افراد 
که مخالف واکسن کرونا هستند برای اینکه از 
خدمات اجتماعی محروم نمانند با تخلف نامشان 
را در سامانه وزارت بهداشت ثبت می کنند و کارت 
واکسن دریافت می کنند.  علیرضــا وهاب زاده 
نوشته است: » مسئولان مراکز واکسیناسیون 
دقت کنند. عده ای از افراد ضدواکسن برای 
اینکه از خدمات اجتماعی یا دریافت ویزا محروم 
نشوند، نامشان با تخلف و بدون اینکه واکسن 
تزریق کنند در سامانه ثبت می شود. قطعا 
این افراد باعث جهش مجدد کرونا در کشور و 
کم اثرشدن واکسیناسیون عمومی خواهند شد.«

کلاس اولی ها، اول مهر در مدرسه 
آرمان ملی: وزارت آموزش و پرورش اعلام 
کرد: جشن شکوفه ها و غنچه ها برای نوآموزان 
به صورت نمادین در روز پنج شنبه اول مهر در 
سراسر کشــور بـــرگزار شد. جشـن شکوفه ها 
و غنچه ها برای نوآموزان پیش دبستانی و 
کلاس اولی هـا روز پنج شنبه اول مهر به  صورت 
نمادین در ســراسر کشور برگزار خواهد شد و 
آیین آغاز سال تحصیلی )1۴00 ـ 1۴01( روز 
شنبه، سوم مهر با حضور ریاست محترم جمهور 
و نواختن زنگ یکی از مدارس کشور برگزار 
خواهد شد. گفتنی است حضور دانش آموزان 
کلاس اولی و نوآموزان پیش دبستانی در مراسم 
شروع سال تحصیلی با رعایت کامل پروتکل های 

بهداشتی و گروه بندی امکان پذیر خواهد بود.

افزایش شکایت از آلودگی صوتی 
ایسنا: رئیس اداره حفاظــت محیط زیست 
شهر تهران ضمن اشاره به افزایش شکایات 
مردمی در خصوص آلودگی صوتی در تابستان 
امسال گفت: بیشترین شکایات در حوزه آلودگی 
صوتی مربوط به فعالیت چیلرها و دیزل ژنراتورها 
در مراکز خدماتی بزرگ مقیاس بوده است. 
فاطمه برنا اظهار کرد: ۳۷ درصد شکایت واصله 
مربوط به آلودگی های صوتی و پس از آن 
گزارش آلودگی های ناشی از پساب و فاضلاب با 
1۷ درصد بیشترین میزان گزارش ها بود که به 
اداره محیط زیست تهران واصل و مورد پیگیری 
قرار گرفت. بیشترین شکایات درخصوص 
آلودگی صوتی مربوط به مناطق 2 و ۵ و در 

رده های بعد مناطق ۳ و ۴ بوده است.

اتمام واکسیناسیون فرهنگیان 
آرمان ملی: مــدیرکل دفتــر سلامــت و 
تندرستی وزارت آموزش و پرورش آخرین روند 
واکسیناسیون فرهنگیان و رانندگان سرویس 
مدارس را تشــریح کرد و گفت: اکثر معلمانی 
که دوز اول را گــرفته اند دوز دوم را هم در این 
هفته و حداکثر هفته آینده دریافت می کنند. 
محمد محسن بیگی اظهار کرد: بیش از 90 درصد 
معلمان، دوز اول واکسن خود را دریافت کرده اند. 
تزریق دوز دوم نیز از روزها قبل آغاز شده است. اگر 
باز هم گروه محدودی باقی بمانند نوبت شان از بین 

نمی رود و می توانند واکسن را دریافت کنند.

 ۸ هزار کیلومتر از معابر 
پیاده رو ندارند

آرمان ملی: شهـــردار تهــران گفت: در 
تهران 12هزار کیلومتر پیاده رو داریم که باید 
مناسب سازی شوند و این در حالی است که 8 هزار 
کیلومتر معابری در تهران داریم که پیاده رو ندارند. 
علیرضا زاکانی در پاسخ به این سوال که چه قولی 
برای مناسب سازی شهر برای تردد آسان تر 
معلولان  می دهید؟ گفت: متناسب سازی پیاده 
روها جز کلان پروژه هایی است که در شهر دنبال 
خواهیم کرد و انشا... ثمره آن را شهروندان خواهند 
دید. رویکرد جدیدی در شهرداری تهران حاکم 
است و یکی از ویژگی های این رویکرد میدان داری 

مردم در عرصه های شهر بر مدار نخبگان است. 

4 روز بارندگی 
آرمان ملی: مدیـــرکل  پیش بینی و هشدار 
سریع سازمان هواشناسی از بارش  پراکنده باران 
در برخی استان های کشور طی  پنج روز آینده خبر 
داد. صادق ضیاییان با اشاره به اینکه  تا  پنجشنبه 
)1 مهر( در استان های ساحلی خزر در برخی 
ساعات بارش  پراکنده  پیش بینی می شود، گفت: 
در همین مدت در جنوب سیستان و بلوچستان، 
ارتفاعات کرمان، برخی نقاط هرمزگان و جنوب 
فارس در ساعات بعدازظهر رگبار و رعد و برق و 

وزش باد شدید موقت مورد انتظار است.

آغاز ثبت نام کنکور ۱4۰۱ 
آرمان ملی: تاریخ ثبت نام و برگـــزاری 
آزمون های ورودی به دانشگاه ها و موسسات 
آموزشی در ســال 1۴01 اعلام شد. ثبت نام 
برای آزمون دکتری )Ph. D( از روز دوشنبه 
اول آذر ماه جاری شروع می شود و تا هشتم 
این ماه ادامه دارد. این آزمون در روز جمعه 
۶ اسفند 1۴00 برگزار خواهد شد. همچنین 
ثبت نام برای شرکت در آزمون کارشناسی 
ارشد ناپیوسته 1۴01 نیز از روز سه شنبه 1۶ 
آذر سال جاری آغاز می شود و تا 2۳ این ماه ادامه 
دارد. این آزمون در روزهای چهارشنبه، پنج 
شنبه و جمعه 28، 29 و ۳0 اردیبهشت 1۴01 

برگزار می شود.

متاسفانه ثمره یک مطالعه و تحقیق علمی نشان می دهد که میزان 
مسمویت های ناشی از مصرف الکل در کودکان و نوجوانان ایرانی در 
همه گیری کرونا افزایش داشته است. این موضوع خیلی مرتبط به 
کرونا هم نیست و باید ریشه آن را مشکلات ها و آسیب های اجتماعی 
و همچنین انزوای قشر نوجوان دانست. در این مدت مدت آیا مصرف 
مواد مخدر گُل در جامعه افزایش پیدا نکرده است؟  کمرنگ شدن 
مسائل معنوی، تاثیر از بزرگترها، دوستان و همسالانی که به مصرف 
الکل عادت دارند و همچنین تبلیغ به وسیله رسانه های بیگانه در 
سریال ها و فیلم ها باعث شده است تا افرادی از جامعه به طرف الکل 
روی بیاورند. یکی دیگر از عواملی که باعث افزایش مصرف الکل در 
میان افراد جامعه به ویژه جوانان شده تهیه راحت و در دسترس 
بودن انواع نوشیدنی هاست که در مهمانی ها و محفل های دوستانه 
به صورت زیادی استفاده می شود. متاسفانه رواج مواد خطرناک 
شیمایی در این مشروبات سبب شده که بسیاری راهی بیمارستان ها 
شوند و جانشان را از دست بدهند. اگر تحقیقاتی اخیر را مبنای 
مراجعه به پرونده های بیمارستانی قرار دهیم، در شرایطی که کرونا با 
خود تنها و انزوای بیشتر را به همراه آورد، بستری بیمارستانی به علت 
مسمومیت با الکل ها در دوران پس از کووید19- به شکل معناداری 
افزایش پیدا کرده است )۳۷۵ مورد در مقابل 202 مورد(. به نحوی 
که در مدت زمان شروع کووید19- بستری به علت مسمومیت با 
محلول های الکلی ضد عفونی کننده در کودکان مساوی یا کمتر 
از 1۵ سال، به نحو معناداری بیشتر شده و از سوی دیگر مصرف 
مشروبات الکلی در نوجوانان بالای 1۵ سال حدود ۷ برابر بیشتر 
شده است. از ۳۷۵ کودک و نوجوانی که طی چهار ماه بعد کووید19- 
به 9 مرکز درمانی مراجعه کرده بودند، شش نفر فوت شده اند. در این 
مطالعه عنوان شد که شانس فوت در نوجوانان بالای 1۵ تا 18 سال 
هفت برابر بیشتر از کودکان 1۵ سال و کمتر است. این که دولت و 
نهادهای مسوول به بیان واقعیت هایی در مورد مصرف الکل در جامعه 
می پردازند باید به همان نسبت هم به مدیریت کاهش آن اقدام کنند؛ 
چرا که اگر این بیان مساله به صورت صحیح مدیریت نشود برای خرد 
فرهنگ ها خطرناک خواهد بود. مصرف مشروب باعث می شود تا افراد 
جامعه مانند افرادی که مواد مخدر مصرف می کنند، معتاد شوند. از 
این رو به همان نسبت برای جامعه زیان بار خواهد بود و سبب افزایش 
جرم و معضلات اجتماعی خواهد شد. بی شک مصرف الکل در جامعه 
برای خانواده نیز بسیار خطرناک خواهد بود. فردی که به مصرف الکل 
و دایم الخمر بودن اعتیاد دارد قدرت اداره خانواده و تربیت فرزندان 
خود را نخواهد داشت و همچنین برای افراد خانواده هم به نوعی 

بدآموزی به همراه خواهد داشت.

اعتراض دختران شهر هرات برای داشتن حق تحصیل گروهی 
از دختران در شهر هرات افغانستان با حضور در خیابان ها به 
داشتن حق تحصیل تاکید کردند. درحالی که مدارس افغانستان 
به روی دانش آموزان پسر بازگشایی شده است، سرنوشت 
تحصیل دختران افغان در هاله ای از ابهام قرار دارد، اما طالبان 
مدعی شده با تدوین دستورالعمل، برای تحصیل دختران، 

مدارس آن ها نیز به زودی بازگشایی می شود.

زنگ خطر، کاهش سن مصرف مشروبات الکلی 

 اعتراض دختران شهر هرات 
برای داشتن حق تحصیل 

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              
وام مسکن جوانان

در خصوص وام مسکن جوانان که ۴80 میلیون اعلام 
کردند. من کارگر هستم حقوقم با حق اولاد و تمام مزایا ۴200 
هست، تمام تلاشم را می کنم که تا حد توان اضافه کاری بمانم 
که نهایتا حقوقم در بهترین وضعیت ۵200  می شود. بعد 
چطور می شود این وام را گرفت. وقتی اقساط این وام اینقدر 

بالاست، جوانان چطور می توانند خانه دار شوند؟!
یک شهروند از تهران

مشکلات بیماران
بیمارستان ثارا... حسین آباد مهرشهر 2 ماه است دستگاه 
سی تی اسکن ریه خراب است، بیماران باید به مراکز آزاد 
مراجعه کنند. هرچه اعتراض می کنیم کسی جوابگو نیست، 

لطفا رسیدگی کنید.
احمدی از مهرشهر

واکسیناسیون
امیدوارم روند واکسیناسیون با سرعت جلو برود تا  شاهد 
وضعیت عادی در کشور باشیم. مردم دیگر خسته و افسرده 

شده اند.
بیگی از تهران

وام ودیعه مسکن 
وام ودیعه مسکن می خواهم بگیرم هیچ کدام از بانک ها 
قبول نمی کنند یا اعلام می کنند، بودجه نداریم یا سقف ما پر 
شده است. به کدام بانک باید برای دریافت وام ودیعه مسکن 

مراجعه کنیم.
حبیبی از تهران

امان ا... قرائی مقدم 
جامعه شناس 

یـادداشــت

عکس نوشت

با پایان سال آبی 1400-99، »آرمان ملی« افزایش پدیده خشکسالی را بررسی می کند:  

خشك تر از هـرسال... 
    نفوذ تغییرات اقلیمی به پشت دیوار بلند سدها   

    مهدی زارع: فراموش نکنیم که حضور داعش و سقوط افغانستان، در خشک ترین مناطق خاورمیانه رخ داد  
    شرکت ها به سدسازی در ایران به دید درآمد نگاه می کنند، نه رفع مشکل کم آبی 

آرمان ملی- منیره چگــینی:  خشکسالی 
شدید کشور را فرا گرفته و تامین آب شرب در 
شهرها و استان های مرکــزی ایران به یک 
چالش جدی تبدیل شده است. طبق اعلام 
مسئولان 300 شهر کشور با تنش آبی روبه رو 
هستند. اما  به تازگی مسئولان آب و فاضلاب 
اصفهان اعلام کرده اند 30۶ روستا و ۵۷ شهر 
اصفهان در تنش آبی قرار دارند. استان فارس 
نیز شرایط مشابهی دارد و ۸۲۵ روستا و 33 
شهر فارس تنش آبی دارند. همچنین برآورد 
حجم مفید سدهای خوزستان در پایان مهر؛ 
کمتر از ۶ درصد است و همین موضوع سبب 
شده که تامین آب شرب این استان پهناور با 
چالش جدی روبه رو شود. چالشی که حداقل تا 
سه ماه آینده، نباید با نزولات آسمانی برطرف 
شود و تغییرات اقلیمی و هدر رفت منابع آبی، 

روزهای سختی را برای کشور رقم زده است.

حذف شرط سنی 
واکسیناسیون 

وزیر بهداشـــت با اعلام آغاز 
واکسیناسیون دانش آموزان 12 تا 18 
سال در سراسر کشور، به مطالعات 
انجام شده در این خصوص اشاره کرد 
و گفت: بنابر مطالعات صورت گرفته، 
واکسن سینوفارم برای این گروه سنی 
تزریق خواهد شد. بهرام عین الهی با 
اشاره به الزامات بازگشایی مدارس و با 
تاکید بر اینکه انجام واکسیناسیون به 
منزله بازگشایی مدارس نیست، بلکه 
زمینه ها فراهم می شوند، افزود: برای 
بازگشایی مدارس لازم است هر دو دز 
واکسن تزریق شود، بنابراین توصیه 
ما این است که دانش آموزان به مراکز 
واکسیناسیون مراجعه کنند و به این 
ترتیب ان شاءا... واکسیناسیون آنها 
نیز آغاز و انجام شود. در بازدیدهایی 
که از 9 استان داشتم، متوجه شدم که 
آمادگی کامل برای واکسیناسیون 
مردم در مراکز وجود دارد. با توجه 
به جمعیت زیادی که در تهران داریم 
استاندار محترم این قول را داده اند 
که از روز سه شنبه تعداد پایگاه ها 
را به مقدار زیادی افزایش دهند و 
به احتمال زیاد اگر تعداد پایگاه ها 
افزایش یابد شاید شرایط سنی را 

برای همه حذف کنیم.

 دورخیز شورا برای 
گران کردن بلیت مترو

حضور زنان با کنترل 
شعارهای استادیومی

 رئیس شورای شهر تهران با اشاره 
به هزینه های بالای متروی پایتخت 
گفت: به رغم این مساله مدیریت 
شهری برنامه ریزی های لازم را انجام 
می دهد تا قیمت بلیت را متعادل و 
ارزان نگـه دارد تا شرایط استفاده 
برای مــردم سخت نشود. مهدی 
چمران افزود: هفته گذشته مباحثی 
در این زمینه مطرح شد و برخی اعلام 
کردند نظر شهردار تهران افزایش نرخ 
بلیت مترو بوده است در حالی که این 
چنین نیست و پیش از این مباحث 
مشابهی برای معاون شهردار تهران 
که نرخ واقعی تمام شده را برای بلیت 
اعلام کرده بودند مطرح شد. چنین 
تصمیمی وجود ندارد که هزینه های 
مترو از پول شهروندان تأمین شود 
چرا که ارائه خدمات حمل و نقل 
عمومی صرفا به شهروندان جهت 
استفاده همگان با بهای ارزان تر است.  
در جلسه ای در شهرداری اخیرا فقط 
بحث این بوده که هزینه های مترو 
بالا است و ما بنا نداریم هزینه ها را از 

جیب مردم تأمین کنیم.

دبیر اول فراکسیون ورزش مجلس 
شــورای اسلامی در رابطه با احتمال 
ورود تماشاگران به ورزشگاه ها با 
توجه بـــه تسـریع واکسیناسیون 
کرونا گفت: تا همه افراد جامعه دو 
دُز واکسن کرونا را دریافت نکرده 
بـاشنــد، نمی توان مجـــوز ورود 
تماشاگــران بــه ورزشگــاه ها را 
صــادر کــرد. اسماعیل حسین زهی، 
 در مورد احتمال حضــور بانـــوان در 
ورزشگاه ها پس از بازگشایی استادیوم 
ها گفت: در بعضی رشته های ورزشی 
هم اکنون بانــوان حضور دارند، اما 
در بعضی دیگر مانند فوتبال، حضور 
تماشاگران در ورزشگاه ها نیازمند 
فراهم کردن زیرساخــت هاست. 
به هرحال نباید برای این موضوع 
تبعیــض جنسیتــی قائـــل شد تا 

زیرساخت های آن فراهم شود.

تغییرات اقلیمی و افزایش دو برابری روزهای 
گرم سال، سبب شده شعر سعدی صدها سال بعد 
باردیگر مصداق پیدا کند: » چنان آسمان بر زمین شد 
بخیل/ که لب تر نکردند زرع و نخیل«. برای بررسی 
ابعاد فاجعه بار کاهش بارندگی کافی است به آمار 
سال آبی 1۳99-1۴00 که تا دو روز دیگر به پایان 
می رسد، نگاهی بیندازیم. بنا به گزارش های سازمان 
هواشناسی این سال آبی، یکی از بدترین سال ها در 
ایران بوده است. طبق این گزارش  حدود 11۳ میلیمتر 
بارندگی در کشور رخ داده و این میزان ۴۳ درصد کمتر 
از میانگین بلند مدت کشور است. از سویی دیگر از 
ابتدای فصل بهار تاکنون در کشور ۴.8 میلیمتر بارش 
در کشور رخ داده که متاسفانه این مقدار نیز نسبت به 
میانگین بلندمدت کشور 8۵.۵ درصد کاهش یافته 
است. این موضوع زمانی برای مردم و مسئولان کشور 
که با پروژه های چند هزار میلیاردی در سدسازی، 
همواره دست به آسمان بلند کرده تا باران ببارد، نگران 
کننده خواهد بود که سازمان هواشناسی اعلام کرده 
که دل خوش به پاییز 1۴00 و پربارش ، اما پاییز امسال 
به احتمال فراوان یکی از خشک ترین پاییزهای نیم 

قرن اخیر خواهد بود. 
 خشکسالی در پرآب ترین استان ایران 

رئیس شاخه زمین شناسی فرهنگستان علـوم، 
درباره تغییرات اقلیمی در ایران به »آرمان ملی« 
می گوید: متاسفانه کاهش منابع آبی در کشور، از 
چالش گذشته و به یک بحران در حال تبدیل شدن 
است. در سال آبی اخیر و در پرآب ترین استان کشور 
)مازندران( طبق گزارش سازمان هواشناسی، ۶0 درصد 
این استان دچار خشکسالی بوده که حدود ۳0 درصد 
از این میزان »خشکسالی شدید« در آن رخ داده است. 
زمانی که استان مازندران که بیشتر نقاط آن به دلیل 
بارندگی های فراوان، با مشکلی به نام کم آبی بیگانه 
بودند، دچار خشکسالی بوده، از استان هایی مانند 
سیستان و بلوچستان، خوزستان و یزد چه انتظاری 
دارید؟ مهدی زارع در ادامه می افزاید:  یکی از حوزه های 
آبریز شش گانه ایران، حوزه آبریز شرق است که تا دوم 
تیرماه، یک قطره بارندگی هم در آن رخ نداده است. 

قطعا عمق فاجعه بیش از آمارهای ارائه شده است و 
به زودی روند تغییرات اقلیمی درصورت سهل انگاری 
تبدیل به بحران خواهد شد. زارع به کاهش منابع آبی 
در استان های مرکزی نیز اشاره دارد و اظهار می کند: 
در جنوب رشته کوه البرز و استان هایی نظیر تهران و 
کرج که مصرف آب در آنها زیاد است، مخازن سدها 
حداکثر ۴0 درصد آب دارند. همین امر در استان تهران 
سبب شده که فشار حداکثری به منابع آب زیرزمینی 
وارد  و ۷0 درصد ورودی آب، از چاه های عمیق تامین 
 شود و آب چاه ها با آب سدها و آب سازه مخلوط 
می شود و اینگونه است که این استان با 1۳ میلیون 
جمعیت با قطعی آب روبه رو نشده، اما ثمره آن نابودی 
منابع آب های زیر زمین و گسترش فرونشست زمین 
در دشت های این استان بوده که در دنیا بی نظیر است. 

 سد می سازیم که بیکار نباشیم
»چرا با وجود همه سدها و اقدامات هزینه بری که 
برای ساخت این سازه ها در نظر گرفته شده، اما سدها 
نه تنها مشکلی را برطرف نکرده بلکه به کم آبی هم 
دامن زده اند.« این کارشناس محیط زیست در پاسخ 
به این سوال می گوید: »طی سال ها و دهه های اخیر، 
بیشتر افرادی که در کار سدسازی و پروژه های کلان 
بوده اند، نگاه شان به این موضوع کوتاه مدت و برپایه 
تامین آب سدها بر اساس بارندگی و اگر بارندگی رخ 
نداد، به سراغ طرح انتقال آب می روند!. این موضوع  
سوال ها و ابهامات مختلفی دارد و اولین موضوع بحث 
اینکه، حجم سد و مخازن آبی که در کشور ساخته 
شده، در حال حاضر به زحمت ۵0درصد آب در آن 
جمع شده است، پس احداث سدهای جدید برای 
چیست؟  ابهام دیگر در آبی است که  پشت سدها 
جمع می شوند و موجب افزایش تبخیر و هدر رفت آب 
است. نکته سوم این است که در پایین دست سدها، 
جمعیتی همیشه متمرکز می شوند و تقاضا برای 
تامین آب این جمعیت هر روز افزایش پیدا می کند، 
چون آنها به کشاورزی و صنعت در پایین دست سدها 
روی می آورند. اما با افزایش جمعیت و کاهش خروجی 
سدها، این جمعیت به محدوده رودخانه ها تجاوز 
می کنند و نمی گذارند که آبی که قرار است در استان 

پخش شود، کافی باشد. مانند اتفاقی که در سد کرخه 
و تالاب هورالعظیم رخ داد و موجب اعتراضات مردمی 
شد. مسئولان برای کاهش اعتراضات، دریچه های سد 
کرخه را باز کردند و آب آن را رها کردند و حالا مخزن 
این سد کمتر از 10 درصد آب در خود جای داده است. 
بنا به مواردی که ذکر شد مسئولان توجهی به مسائل 
و معضلات بلند مدت ندارند و شرکت های سدسازی به 
این موضوع به دید درآمد نگاه می کنند و به تبعات آن 
نمی اندیشند، مانند اتفاقی که در سد گتوند رخ داد و 

کسی پاسخگو نبود. 
 تغییرات سیاسی با پدیده خشکسالی 

به باور بسیاری از کارشناسان، کم آبی با خود نا 
امنی و افزایش مهاجرت را به همراه می آورد و طی 
چند وقت گذشته و با افزایش دیوار کشی های ترکیه 
به بهانه مقابله با سیل مهاجران، برخی در شبکه های 
اجتماعی این موضوع را به پدیده تغییرات اقلیمی در 
ایران ارتباط می دهند که ممکن است که با کاهش 
منابع آبی، سیل مهاجران به راه بیفتد. هر چند که هنوز 
هیچ کارشناسی این موضوع را تایید نکرده، اما باید به 
این امر اشاره داشت که جنگ آب در بسیاری از نقاط و 
مناطق روستایی آغاز شده است. موضوعی که مهدی 
زارع کارشناس محیط زیست نیز به آن تاکید دارد و 
می گوید: »ما نباید فراموش کنیم که شروع جنگ های 
خاورمیانه و حتی به وجود آمدن داعش در این منطقه 
همزمان با شروع خشکسالی شدید در خاورمیانه بود. 
اگر به نقشه های اوج تغییرات اقلیمی و گرم شدن 
خاورمیانه نگاهی بیندازیم، شاهد هستیم که بدترین 
خشکسالی ها در سال 2010 رخ داد. اتفاقا پایتخت 
داعش در همان منطقه ای تاسیس شد که بیشترین 
میزان خشکسالی را داد. یعنی مشکلات خشکسالی 
با خود ناامنی های اجتماعی و امنیتی به بار می آورد. 
باید به این موضوع سقوط دولت افغانستان را نیز اضافه 
کنیم و همه می دانیم که این کشور با پدیده جدی 
خشکسالی و خالی شدن روستاهایش روبه رو است و 
در دو دهه گذشته کنار همه عوامل دیگر در این کشور، 
شکست پروژه دولت و ملت سازی در افغانستان، شاید 
بی ارتباط با خشکسالی وسیع در این کشور نبوده است.


